

2022年3月期第3四半期 決算説明資料

1. 損益の状況

【ひろぎんホールディングス 連結】

- 連結粗利益は、ひろぎん証券、しまなみ債権回収の増益に加え、ひろぎんリース、ひろぎんITソリューションズの子会社化が大きく寄与し、前年同期比23億95百万円の増益となりました。
- 本社ビル関連経費（移転に伴う初期費用を含む）の増加と連結子会社の増加により営業経費は増加したものの、与信費用の減少を主因として、経常利益は前年同期比59億74百万円増益の292億54百万円、**親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比38億37百万円増益の198億99百万円**となり、通期業績予想（235億円）に対する**進捗率は84.7%**と業績は順調に推移しております。

【広島銀行 単体】

- 資金利益（子会社からの受取配当金等）の減少と経費の増加によりコア業務純益は前年同期比13億49百万円の減益となりましたが、与信費用の減少を主因として、経常利益は前年同期比11億92百万円増益の261億90百万円、**四半期純利益は前年同期比1億74百万円増益の183億58百万円**となりました。

【ひろぎんホールディングス 連結】

(単位:百万円)

		2022年3月期 第3四半期 (9か月)	前年同期比	2021年3月期 第3四半期 (9か月)	【参考】 2021年3月期 (12か月)
連結粗利益	1	73,029	2,395	70,634	95,220
資金利益	2	51,281	1,033	50,248	66,805
役務取引等利益	3	15,738	2,191	13,547	19,524
特定取引利益	4	3,648	914	2,734	4,134
その他業務利益 (うち国債等債券関係損益)	5 6	2,360 (△ 441)	△ 1,744 (△ 3,432)	4,104 (2,991)	4,755 (3,210)
営業経費 (△)	7	43,945	1,586	42,359	57,800
与信費用 (△)	8	4,205	△ 3,254	7,459	11,216
貸出金償却 (△)	9	797	△ 432	1,229	1,173
個別貸倒引当金繰入額 (△)	10	3,211	△ 1,169	4,380	8,616
一般貸倒引当金繰入額 (△)	11	145	△ 1,532	1,677	1,120
貸出債権売却損等 (△)	12	51	△ 121	172	308
償却債権取立益等	13	0	0	0	1
株式等関係損益	14	3,989	1,732	2,257	4,517
持分法による投資損益	15	-	△ 126	126	181
その他	16	387	307	80	138
経常利益	1-7-8+14+15+16	29,254	5,974	23,280	31,042
特別損益	18	△ 697	△ 578	△ 119	△ 107
税金等調整前四半期(当期)純利益	19	28,556	5,396	23,160	30,934
法人税等合計 (△)	20	8,631	1,533	7,098	9,360
四半期(当期)純利益	21	19,925	3,863	16,062	21,574
非支配株主に帰属する四半期(当期)純利益(△)	22	25	25	-	-
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	23	19,899	3,837	16,062	21,574

(注)「連結粗利益」は、(資金運用収益-資金調達費用)+(役務取引等収益-役務取引等費用+信託報酬)+(特定取引収益-特定取引費用)+(その他業務収益-その他業務費用)で算出しております。

【広島銀行 単体】

(単位:百万円)

		2022年3月期 第3四半期 (9か月)	前年同期比	2021年3月期 第3四半期 (9か月)	【参考】 2021年3月期 (12か月)
業務粗利益	1	64,503	△ 3,325	67,828	89,734
(うちコア業務粗利益 1-7)	2	(64,944)	(108)	(64,836)	(86,524)
資金利益	3	52,494	△ 1,227	53,721	70,223
役務取引等利益	4	10,716	1,228	9,488	13,978
特定取引利益	5	627	91	536	809
その他業務利益 (うち国債等債券関係損益)	6 7	664 (△ 441)	△ 3,418 (△ 3,432)	4,082 (2,991)	4,724 (3,210)
経費(除く臨時処理分)	(△) 8	40,276	1,457	38,819	53,343
人件費	(△) 9	18,683	△ 1,076	19,759	25,786
物件費	(△) 10	18,788	2,334	16,454	22,754
税金	(△) 11	2,803	198	2,605	4,802
実質業務純益 1-8	12	24,226	△ 4,783	29,009	36,391
(コア業務純益 2-8)	13	(24,668)	(△ 1,349)	(26,017)	(33,180)
(コア業務純益(除く投資信託解約損益))	14	(24,668)	(△ 1,349)	(26,017)	(33,180)
一般貸倒引当金繰入額	(△) 15	129	△ 1,556	1,685	1,247
業務純益 12-15	16	24,097	△ 3,226	27,323	35,144
臨時損益 18-19+24	17	2,092	4,416	△ 2,324	△ 4,063
株式等関係損益	18	3,969	1,712	2,257	4,545
不良債権処理額	(△) 19	3,778	△ 1,892	5,670	9,896
貸出金償却	(△) 20	797	△ 432	1,229	1,167
個別貸倒引当金繰入額	(△) 21	2,930	△ 1,341	4,271	8,526
貸出債権売却損等	(△) 22	50	△ 119	169	201
償却債権取立益等	23	0	0	0	0
その他臨時損益	24	1,901	814	1,087	1,287
経常利益 16+17	25	26,190	1,192	24,998	31,080
特別損益	26	△ 667	△ 669	2	△ 56
うち固定資産関係損益	27	△ 667	△ 543	△ 124	△ 553
固定資産処分益	28	1	△ 12	13	14
固定資産処分損	(△) 29	128	44	84	134
減損損失	(△) 30	540	488	52	434
税引前四半期(当期)純利益	31	25,522	521	25,001	31,024
法人税等合計	(△) 32	7,163	346	6,817	8,630
四半期(当期)純利益	33	18,358	174	18,184	22,393
与信費用 15+19	(△) 34	3,908	△ 3,447	7,355	11,143

2. 自己資本比率(国内基準)

【ひろぎんホールディングス 連結】

(単位:億円)

	2021年12月末		2021年9月末
		2021年9月末比	
(1) 自己資本の額	4,041	△ 91	4,132
(2) リスク・アセット等の額の合計額	39,758	931	38,827
(3) 連結自己資本比率(1)÷(2)	10.16%	△ 0.48%	10.64%

(注)信用リスク・アセットの算出においては基礎的内部格付手法を、オペレーショナル・リスク相当額の算出においては粗利益配分手法を採用しております。

【広島銀行 単体】

(単位:億円)

	2021年12月末		2021年9月末
		2021年9月末比	
(1) 自己資本の額	3,774	△ 91	3,865
(2) リスク・アセット等の額の合計額	39,422	878	38,544
(3) 自己資本比率(1)÷(2)	9.57%	△ 0.45%	10.02%

(注)信用リスク・アセットの算出においては基礎的内部格付手法を、オペレーショナル・リスク相当額の算出においては粗利益配分手法を採用しております。

3. 利鞘【広島銀行 単体】

(国内業務部門)

(単位:%)

	2022年3月期 第3四半期 (9か月)		2021年3月期 第3四半期 (9か月)
		前年同期比	
(1) 資金運用利回(A)	0.78	△ 0.06	0.84
貸出金利回	0.80	△ 0.04	0.84
有価証券利回	0.88	△ 0.36	1.24
(2) 資金調達原価(B)	0.52	△ 0.05	0.57
預金等利回	0.00	△ 0.01	0.01
(3) 預貸金利鞘	0.20	△ 0.01	0.21
(4) 総資金利鞘(A)-(B)	0.26	△ 0.01	0.27

(注)預金等利回は、譲渡性預金を含んでおります。

4. 有価証券関係損益【広島銀行 単体】

(単位:百万円)

	2022年3月期 第3四半期 (9か月)	前年同期比		2021年3月期 第3四半期 (9か月)
国債等債券関係損益	△ 441	△ 3,432		2,991
売却益	2,080	△ 1,389		3,469
売却損 (△)	2,522	2,044		478
償却 (△)	-	-		-
株式等関係損益	3,969	1,712		2,257
売却益	4,671	1,722		2,949
売却損 (△)	170	27		143
償却 (△)	530	△ 17		547

5. 有価証券評価損益

【ひろぎんホールディングス 連結】

(単位:億円)

	2021年12月末				2021年9月末		
	評価損益	2021年9月末比		評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	336	△ 60	503	167	396	549	153
株式	334	△ 51	392	57	385	439	54
債券	12	△ 8	44	32	20	46	25
その他	△ 10	△ 1	66	77	△ 9	63	73
合計	336	△ 60	503	167	396	549	153

【広島銀行 単体】

(単位:億円)

	2021年12月末				2021年9月末		
	評価損益	2021年9月末比		評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	336	△ 60	503	166	396	549	152
株式	334	△ 51	392	57	385	439	54
債券	12	△ 9	44	31	21	46	25
その他	△ 10	△ 1	66	77	△ 9	63	73
合計	336	△ 60	503	166	396	549	152

6. 貸出金の残高【広島銀行 単体】

(1) 貸出金残高の内訳

(単位:億円)

	2021年12月末			2021年3月末	2020年12月末
	2021年12月末	2021年3月末比	2020年12月末比		
貸出金残高	68,790	3,382	3,866	65,408	64,924
事業性貸出等	51,945	3,131	3,449	48,814	48,496
個人ローン	16,845	251	417	16,594	16,428
住宅ローン	10,964	285	417	10,679	10,547
その他ローン	5,880	△ 34	△ 1	5,914	5,881

(2) 中小企業等貸出

(単位:億円)

	2021年12月末			2021年3月末	2020年12月末
	2021年12月末	2021年3月末比	2020年12月末比		
中小企業等貸出残高	44,435	279	939	44,156	43,496
中小企業等貸出比率	64.6%	△ 2.9%	△ 2.3%	67.5%	66.9%

(注)1. 中小企業等貸出残高は、個人ローン残高等を含んでおります。

2. 中小企業等貸出比率の分母となる貸出金は、特別国際金融取引勘定分を除いております。

7. 金融再生法ベースの категорияによる開示不良債権額【広島銀行 単体】

(単位:億円)

	2021年12月末		2021年9月末
	2021年12月末	2021年9月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	55	△ 2	57
危険債権	525	2	523
要管理債権	378	△ 18	396
合計	958	△ 18	976
総与信額	69,626	566	69,060
不良債権比率	1.38%	△ 0.03%	1.41%

(注) 上記の2021年12月末計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の categoryにより分類しております。

また、同計数は、広島銀行の定める自己査定基準に基づく2021年12月末時点の資産査定の結果による債務者区分を基に集計しております。

8. 預金等の残高【広島銀行 単体】

(単位:億円)

				2021年3月末	2020年12月末
	2021年12月末	2021年3月末比	2020年12月末比		
預金等残高	89,674	2,678	4,596	86,996	85,078
個人預金	57,440	2,955	3,259	54,485	54,181
法人預金	26,952	△ 553	726	27,505	26,226
公金・金融預金	5,280	275	610	5,005	4,670

(注)預金等は、譲渡性預金を含んでおります。

9. 総預り資産残高【広島銀行+ひろぎん証券】

(単位:億円)

				2021年3月末	2020年12月末
	2021年12月末	2021年3月末比	2020年12月末比		
総預り資産残高	105,097	2,445	4,497	102,652	100,600
広島銀行	100,523	2,598	4,360	97,925	96,163
預金等	89,674	2,678	4,596	86,996	85,078
非預金商品	10,849	△ 80	△ 235	10,929	11,084
投資信託	1,587	△ 143	△ 197	1,730	1,784
公共債	1,487	△ 212	△ 327	1,699	1,814
年金保険	3,858	△ 185	△ 323	4,043	4,181
金融商品仲介	3,527	412	537	3,115	2,990
その他	389	50	77	339	312
ひろぎん証券 (除く金融商品仲介)	4,574	△ 152	137	4,726	4,437
非預金商品合計	15,423	△ 232	△ 98	15,655	15,521

(注)1.ひろぎん証券の残高は、時価ベースです。

2.「ひろぎんアプリ」を通じた金融商品仲介(楽天証券・SBI証券)は含んでおりません。